Bu sebeple sadece yazılı metni alarak onu kıraat usûlüyle tekrar etmeyen râvîlerin hataya düşmesi kaçınılmaz şekilde yorumlanmıştır.

II. Örnekler Çerçevesinde 'Tashîf' ve 'Tahrîf' Teriminin Kullanımı

Hadis usûlünde iki farklı ıstilah olarak takdim edilen 'tashîf' ve 'tahrîf' tanımlarındaki ayrışmanın İbn Hacer el-Askalânî (v. 852/1448) ile beraber başladığını söylemek mümkündür.³ Ondan önce dil âlimlerinin ve muhaddislerin kullanımında böyle bir ayrıma rastlanmaz. Harflerin noktalarında ve hareketlerinde ya da kelime üzerindeki herhangi bir değişikliği ifade ederken sadece 'tashîf' terimini kullanmışlardır. İmâm Şâfiî'nin Mısırlı öğrencisi İsmâil b. Yahyâ el-Müzenî'den (v. 264/875), el-Hâkim en-Nîsâbüri (v. 405/1014) şunu nakletmiştir.

"Şâfiî'yi şöyle derken işittim: Mâlik; Ömer b. Osmân, Câbir b. Atik ve Abdülazîz b. Kurayr'da tashîf yaptı. Oysa onların ismi Amr b. Osmân, Cebr b. Atik ve Abdülmelik b. Kurayb'dır."⁴

"Şebâbe b. Sevvâr el-Fezârî, Verkâ b. Ömer el-Yeşküri hadisinde 'عَبَّرَ الوَادِي/vâdiyi geçti' diyerek tashîf yapmıştır.

kazandığı hicrî III. Ve IV. Yüzyıllarda er-Râmeühürmüzî ve Hâkim en-Nisâbüri tarafından ele alınan hadis Usûlü eserlerinde nokta, harf ve harekede meydana gelen bütün tağyir türlerinin ve her çeşit hatalı okuyuşun ‘tashîf’ olarak nitelendiği görölmektedir.

Ahmed b. Hanbel’in oğlu Abdullâh (v. 290/903) şöyle demiştir:

“Zekerıyyâ b. Yahyâ el-Vâsıtî’nin (v. 235/849) rivâyet ettiğine göre; Şerik b. Abdillâh en-Nehaî (v. 177/793) ona, Muğire b. Miksem el-Kûfi (v. 136/753) ve Ebû Hamza Sâbit b. Ebî Safıyye el-Kûfi’den İbrâhîm en-Nehaî’nin (v. 196/812), safın arkasında tek başına namaza duran kimse için ‘يُعْتَدُ بِهَا’ /makbuldür, itibara alınır’ dediğini nakletmiş. Bunu üzerine Sehl el-Belhî Şerik’e, ‘Ya Ebâ Abdillâh!, kelimenin doğru okunuşu ‘يُعِيدُهَا’ /iade eder’ şeklindedir demiş, Şerik ise, “Senin kitabın tashîfe uğramış, orası ‘يُعْتَدُ بِهَا’ /makbuldür, itibara alınır’ şeklindedir” diye cevap vermiştir.”⁷

Yine Abdullâh başka bir yerde şu bilgilere yer vermektedir:

“Yahyâ b. Ma’in’e dedim ki: Bize Abdullâh b. Ömer b. Meysera el-Kavârîrî, İbn Mehdi<Câmi’ b. Matar el-Basrî<Ebû Zevıyye tarîkiyle onun Ebû Sa’id el-Hudrî’nin başında siyah bir sarık gördüğünü rivâyet ettiğini söyledim. “Bu (Ubeydullâh) hata etmiş. Başkası bize onu Câmi’ b. Matar’dan, o da Ebû Ru’be’den rivâyet etti’ dedi. Ubeydullâh tashîf etmiştir. Zira Ebû Zevıyye’nin kim olduğu bilinmemektedir” demiştir.⁸

Müslim (v. 261/875) *el-Câmi’u’s-Sahîh*’inin “mukaddime”sinde, “Allah Resûlü, ruh taşıyanın atış hedefi edinilmesini nehyetti” hadisini manayı tamamen değiştirerek “duvarda rüzgâr geçişi için pencere açılmasını nehyetti” şekline getiren tashîften ayrıntılı bir şekilde bahsetmiştir.⁹ Bu durum metinde yapılan tashîfin nasıl bir sonuca götürdüğünü ve ne denli büyük değişime sebep olduğunu net bir şekilde göstermektedir.

Sonra da buna bir anlam uydurarak dedeyi kastediyordu dedi.¹⁰

Ayrıca dil âlimlerinin eserlerine bakıldığında, 'tashîf' ıstılahının farklı sîgalarla hicrî III. asrın başından beri dil ve edebiyat âlimleri tarafından da kullanıldığı görülecektir.¹¹

Şîî şair ve dil âlimi olan Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed el-Basrî'nin (v. 320/932) eserine almış olduğu bir beyitte bir tashîf örneği görülmektedir;

'تَعْتَرِقُ/bakışları kendine çeker' kelimesini bilmediği için tashîfi şekilde okumak suretiyle 'تَعْتَرِقُ/bakışlardan kaçır' dememiş miydin?¹²

İbn Düreyd de (v. 321/933) eserinde tashîfi hem hareke hem harf değişimi için kullanmıştır:

El yazması eserlerde yanlışlıkla konulan bir nokta, herhangi bir leke veya karıştırılarak eksik bırakılan nokta gibi basit hatalar, kelimenin tamamen farklı bir mana kazanmasına sebep olabilmektedir. Bilindiği üzere Arap harfleri önceden noktasızdı. Halkın Kur'an okurken düştüğü hatalar sebebiyle, bunların önüne geçmeyi sağlayıcı bir önlem almak isteyen yetkililer Ebû'l-Esveded-Düeli'ye (v. 69/688) başka bir görüşe göre ise Nasr b. Âsım'a (v. 90/709) bu vazifeyi tevdi etmişlerdir.

Harf benzerliği ile ilgili verilebilecek en isabetli örneklerden birisi, noktalamadaki bir hata yüzünden Medine'deki bazı muhanneslerin hadım edilmesi olayıdır. Zira yazının farklı okunması sebebiyle altı veya yedi muhannes yanlışlıkla hadım edilmiştir. Rivâyete göre Emevî halifesi Süleyman b. Abdülmelik (v. 96/715), Medine emiri Ebû Bekr b. Muhammed b. Amr b. Hazm'a bir mektup göndererek şehirdeki muhanneslerin sayılmasını ister. Ancak İbn Hazm'ın kâtibi mektuptaki 'اخص/say' kelimesini tashîf ederek 'اخص/hadım et' şeklinde noktalı okuyunca, muhannesler toplanıp hadım edilmişlerdir.¹⁵

¹⁵ Zehebi, Ebû Abdillâh Muhammed b.

Hadis musennefâtının telif devrinde farklı ilim dallarındaki kitapların istinsâhî ile meşgul olan ve bu işten para kazanan varrâk kesiminin kârı, çoğaltılması istenen kitapların sayısına ve ilmî değerine bağlı olduğundan, çoğunun ellerine geçen kıymetli kitapları stok yaptığı ve getiri sağlama yolunu tercih ettiği düşünülebilir. Söz gelimi Kûfe dil okulunun kurucusu Ebû Zekerîyyâ el-Ferrâ' (v. 206/822), *Me'âni'l-Kur'an* adlı kitabını yazdığı zaman varrâklar bu kitabı saklayıp isteyene beş sayfasını bir dirhem karşılığında satmışlardır. Bunun üzerine Ferrâ'ya şikâyet gidince, varrâklara giderek fiyatta indirim yapmalarını söylemiş ancak onları bu konuda ikna edememiştir.

7. Tabiî Etkenler

El yazması eserlerin çeşitli çevresel etkiler sonucu kazanması, silinmesi ve rutubetlenerek kabarması söz konusudur. Böyle bir durumda kelimelerin bir kısmı silinebilir, karışıp birbirinden ayırt edilemez hale gelebilir. Söz gelimi Taberî'nin (v. 310/922) öğrencilerinden İbn Dûst'un (v. 407/1017) kitapları suya maruz kalmış, o da bunları yeniden yazarak düzeltmeye çalışmış, hatta bu sebeple eleştirilmiştir.¹⁷

IV. Tashîf Çeşitleri

Hadislerde meydana gelen tashîfler senede meydana gelebileceği gibi, metinde de meydana gelebilir. Bazen de sened ve metnin her ikisinde tashîf olabilir.

Zira isimde kıyas geçerli olmadığı gibi, öncesi veya sonrasında ona delâlet edecek bir şey de yoktur'¹⁹ demiştir. Senedde yapılan tashîfe İmâm Şâfiî'nin "Mâlik, 'Ömer b. Osman' diyerek tashîf yapmıştır. Doğrusu 'Amr b. Osman'dır" diyerek hocasını tenkit etmesi örnek verilebilir.

Metinde tashîfe dair Müslim b. el-Haccâc'ın (v. 261/875) naklettiği örnek, hadis usûlüne dair hemen hemen bütün eserlerde zikredilmiştir:

"Züheyr b. Harb'in İshâk b. İsa'dan, onun da İbn Lehî'a'dan naklettiğine göre İbn Lehî'a şöyle demiştir: 'Mûsâ b. Ukbe bana gönderdiği bir mektupta şöyle diyordu: 'Bana Büsr b. Sa'îd Zeyd b. Sâbit'ten naklen şöyle dedi: 'Hz.

Bununla kastedilen râvînin, yazılış bakımından birbirine benzeyen bazı harfleri karıştırarak eli altındaki hadis sahifesinden bir kelime veya ifadeyi başka bir şekle dönüştürerek nakletmiş olmasıdır.

Buna örnek olarak Hatîb-i Bağdâdî'nin rivâyet ettiği; Müemmel b. İsmâil'in (v. 206/821) meclisinde ona hadis arz eden Mısırlı bir genin yaptığı tashîf ve-rilebilir. Mecliste hazır bulunanlardan Muhammed b. Yûnus el-Küdeymî'nin (v. 286/899) haber verdiğine göre genç adam, 'size yetmiş yedi tahdis etti' diyerek kırâate başlayınca, Müemmel gülerek; "Delikanlı neredensin?" diye sormuş, o da 'Mısır'dan' diye cevap vermişti. Bunun üzerine Müemmel, "Şu'be b. el-Haccâc ve Süfyân b.